
СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УЧЕБНО-КУРСОВОЙ КОМБИНАТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА» 

ПРИКАЗ №31 

«12» августа 2019г. г. Смоленск 

Об утверждении Положения о порядке и основаниях перевода, отчисления 
и восстановления обучающихся смоленского областного государственного 
автономного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» 

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации 2012, №53, ст.7598, 2013), и в целях унификации 
осуществления образовательной деятельности: 

1. Утвердить Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся смоленского областного государственного 
автономного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» (далее-Учреждение) 

2. Работникам Учреждения принять к сведению и неукоснительного соблюдать 
указанное Положение. 

3. Разместить на официальном сайте Учреждения в течение 30 рабочих дней 
данный приказ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

Директор СОГАУ Д П О «Учеб 
курсовой комбинат ЖКХ» С.Я. Горбатко 



С м о л е н с к о е областное государственное автономное учреждение 

д о п о л н и т е л ь н о г о профессионального образования 

« У ч е б н о - к у р с о в о й комбинат ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о г о хозяйства» 

Я ^ В Е Р Ж Д Е Н О 
СОГАУДПО 

комбинат ЖКХ» 
йй^С.Я.Горбатко 

2019 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся 
смоленского областного государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» 



Введение 

Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального 
закона от 21.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации». 

Настоящее Положение утверждено на заседании Педагогического совета смоленского 
областного государственного автономного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Учебно-курсовой комбинат ЖКХ» (далее - СОГАУ ДПО УКК ЖКХ 
Учреждение). 

Настоящее Положение определяет порядок, основания перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся СОГАУ ДПО УКК ЖКХ. 

Настоящее Положение утверждается локальным нормативным актом СОГАУ ДПО УКК 
ЖКХ. 

Целями Настоящего Положения является правовое обеспечение порядка и основания 
перевода, отчисления и восстановления обучающихся СОГАУ ДПО УКК ЖКХ. 

При решении вопросов о переводе, отчислении и восстановлении обучающихся 
учитываются права и охраняемые законом интересы обучающихся, а также интересы и 
возможности Учреждения. 

Обучающиеся, освоившие в полном объеме теоретическую и практическую части 
образовательной программы, допускаются до экзамена - считаются окончившими курс 
обучение. 

Обучающиеся обязаны выполнять требования, установленные Уставом и внутренними 
локальными нормативными актами Учреждения, учебным планом и образовательной 
программой. 

Отчисление из Учреждения 

Обучающиеся могут быть отчислены из Учреждения: 
- по собственному желанию; 
- по состоянию здоровья (подтверждается медицинской справкой); 
- в связи со смертью; 
- в связи с признанием судом недееспособным; 

- в связи с привлечением судом к уголовной ответственности, исключающей возможность 
продолжения обучения в Учреждении; 

- за невыполнение учебного плана образовательной программы в установленные сроки по 
неуважительной причине; 

- за систематическое невыполнение обязанностей обучающихся, предусмотренных 
Правилами внутреннего распорядка и Уставом Учреждения; 

- за систематическое непосещение занятий без уважительных причин (более 50% учебного 
времени); 

- в связи с получением неудовлетворительных результатов на итоговой аттестации, 
неявкой на итоговую аттестацию без уважительной причины, а также в случае не 
предоставления документов, свидетельствующих об уважительных причинах неявки; 

- в связи с нарушением условий договора об оказании платных образовательных услуг или 
в связи с его расторжением; 

- в связи с невыполнение обучающимся обязанностей по добросовестному освоению 
образовательной программы и выполнению учебного плана; 



- в связи с невозможностью надлежащего исполнения обязательств по оказанию 
Учреждением платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 
Слушателя; 

- по причине невнесения платы за обучение в установленные договором об оказании 
платных образовательных услуг сроки; 

- в связи с завершением обучения по образовательной программе и успешным 
прохождением итоговой аттестации (с выдачей документа установленного образца). 

Отчисление обучающегося производится приказом директора или лицом, его 
замещающим. 

Отчисление обучающегося по собственному желанию производится в срок не более трёх 
рабочих дней с момента подачи обучающимся заявления. 

Заявление об отчисление пишется обучающимся (его законным представителем) на имя 
директора Учреждения с просьбой отчислить с указанием основания причины отчисления 
(по собственному желанию, по состоянию здоровья, и т.п.), визируется директором 
Учреждения, регистрируется в книге исходящей документации, передаётся заместителю 
директора для оформления приказа об отчислении. 

Обучающимся, отчисленным из Учреждения, по письменному заявлению, выдаётся 
справка об обучении или периоде обучения. 

Лица, отчисленные из Учреждения по уважительной причине или по собственному 
желанию, имеют право на восстановление при наличии учебной группы, по которой 
слушатель ранее проходил обучение, на условиях возможности восстановления, внесённых в 
действующий договор об оказании платных образовательных услуг. 

Лица, отчисленные из Учреждения за систематическое непосещение занятий без 
уважительных причин (более 80 академических часов), а так же лица, получившие 
неудовлетворительные результаты на итоговой аттестации или не явившиеся на итоговую 
аттестацию без уважительной причины, а также в отведенные Положением об итоговой 
аттестации сроки, могут быть восстановлены по личному заявлению. 

По факту подачи заявления о восстановлении на обучение в Учреждении создается 
комиссия для проведения экспертизы учебных материалов по данному обучающемуся и 
принятия решения о восстановлении или отказе в восстановлении. 

Восстановление в Учреждении 

При решении вопроса о восстановлении заявителя на обучение в Учреждении издается 
приказ директора о его зачислении с новыми сроками обучения, сроками устранения 
задолженностей, сроками проведения итоговых аттестационных испытаний. 

Перевод из Учреждения 

Перевод обучающегося в учебную группу по другой образовательной программе 
возможен по его личному заявлению при условии совпадения сроков обучения, перечня 
освоенных дисциплин, количества учебных часов, а также в случае отсутствиюя 
академической задолженности. 

Принятие решения о возможности перевода обучающегося на другую программу 
обучения принимает директор Учреждения на основании справки Учреждения об обучении, 
составленной после изучения учебных материалов по данному слушателю. 



На основании приказа директора Учреждения вносятся изменения в договор на оказание 
платных образовательных услуг. е 

Заключительные положения 

Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения. Изменения и 
дополнения в настоящее Положение вносятся по мере необходимости. Все изменения д и 

У ч р е ж д е н ! ^ " " ^ ^ ^ П е Д " к и м советом и утверждены директором 


